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* Petersburg 25  Października.
W  artykułach 1 H 8  —  1155 zbioru praw 

cy w .j  tom X. i dalszego ciągu tegoż, objęte 
są przepisy, klóremi wzbroniouem je s t  podejmo* 
wanie się liwerunków i dostaw, jako też kan- 
cyonowaoie w  tychże, i w ogólności zawieranie 
jakichkolwiek układów z liwerautami, nietylko 
lyat urzędnikom, którzy zostają w  służbie n 
w ładz ,  załatwiających przedsięwzięcia skarbowe 
lub licylacve, iecz oraz i ty m ,  którzy z obo
wiązku na nich włożonego, bywają przy lako
wych licytacyach, lub mają jakikolwiek udział 
w sprawach władz pomienionych. Z  powodu 
dostrzeżonego przez p. mtmstra sprawiedliwo, 
ści o d s t ą p i e n i a  od tych postanowię..,  tenże czy
nił w  tej mierze przedstawienie do komitetu pp. 
ministrów, w skutku uchwały klorcgo J . G. 
Mość dnia 8. Września, najwyżej rozkazać r a 
cz y ł :  najsurowiej wszędy ponowie zalecenie 
względem nieodzownego wypełniania wzmian
kowanych postanowień.

W  nocy z dnia 11 uai 12 b. m. zakończyła 
życie w  Petersburgu, najstarsza ze znakomite
go rodu ^Golicyuów, xięźua Anna A lw uadro*

wna Gol.cynowa, z domu xiężniczka Gru- 
zyjska. By1'  ona małżonką zmarłego jenera ła  
porucznika, xięc!a Borysa s /n a  Andrzeja Goticy- 
na, wnuka jeueral-feldmarszałka xięcie Michała 
syna  Michała Golicyna, bohatera pod Leśnym i 
pod Półtawą. Pradziad je j ,  w  prostej linii ze  
strony ojca, byłto car Gruzyjski,  W achtang V. 
a ze strony maiki pradziad, xiążę Alexarider 
syn Daniela Menszyków był ulubi eńcem i p rzy
jacielem Piotra Wielkiegu.

A str  achania 3 W rześni#.
Mieszkający lulaj,  dla interesów handlowych 

Persowie, dnia 14go Sierpnia h  j .  wzwykie swe 
tygodniowe święto, w piątek zrana, składali po
winszowania konsulovyi dworu perskiego w  
Astrachaiiiu, z  powodu otrzymanej przezeń od 
Jego Szacbowskiej Mości nagrody chałata. P o 
winszowaniu tema towarzyszył obrzęd naslę- 
pu;ący: Przy odprawieniu modłów przez Achan
ia  Mułlę, w pokojach w ew nętrznych ,  przy
wdziawszy na siebie podarowaną s u k d ą ,  kon . 
su! wszedł do sali, gdzie byli licznie zgroma
dzeni persowie. Tam. Achand-Mulla, przystą
pił do odczytania c h u l b y  (mcullitew) z .a lko-  
raru; następnie odczytany został firmap.Szacha, 
czyli dyplom, nadający prawo noszenia podar
ku. a polem zaintonowano modły, o zesłanie 
błogosławieństwa, 3ozkiego, na pom yślnośc i  
zdrowie mocarzy Rossyi.i  Fersyi, i na pomyśl
ną dalszą przyjaźń i związek obu mocarstw.
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Poczem, obecni składali powinszowania konsu- 
łowi, z powoda dostąpionej łaski Szacha i w y  
nurzali najżywsze zadowolenie i radość; w  tym 
czasie zabrzmiała ot i iestra i zaczęło często
w a ć ;  podług przyjętego w  podobnych zdarze
niach u Persów zwyczaju, cukrem lodowatym i 
sorbotem. Powiewająca w  tym dniu flaga, z 
herbem Persyi, nadawała jeszcze więcej tej u- 
roczystości znaczenia

F R A N C Y A .

Paryż  27  Października.
Ju tro  obchodzi ministerstwo drngą rocznicę 

sw ego  istnienia. Jcstto  pierwszy przyJklad tak  
długiego ministerstwa od 1830 r.

Jenera ł  Bugeaud z swoją zwykłą rozwlekło
ścią zdaje ministrowi wojny raport o' ostatniej 
■wyprawie. Nie zawiera on nic nowego i jest 
ty lko wyjątkowo zamieszczony prawie we wszyst
kich tutejszych dziennikach. Rezultaty rzeczo
n e j wyprawy nie zdają się odpowiadać [oczeki
waniom francuzów, którzy sądzili źe się pano
w anie Abd-el-Kadera już  skończyło, gdy tym 
czasem emir ma jeszcze i wojsko i pieniądze, 
a wierne pokolenia nie przestają mu hołdować 
i  za prawego władcę uznawać.

Piszą z Marsylii 25 .  Października »Arliin- 
J le i , prywatny sekretarz i pierwszy dragoman 
filehmeda Alego , który ma zlecenie uoręezyć 
k tólowi i familii królewskiej podarónki wice
króla , opuścił wczoraj kwarantannę z licznym 
orszakiem. Podarónki składają się z ośmiu prze
pysznych koni arabskich i sześciu szali rzadkiej 
p iękność  Konie już  są w drodze do P a ry ż a ,  
każdego prowadzi jeden sługa w ice -k ró la ,  
a konjnszy ma dozór nad niemi. Między lemL 
rumakami jest wierzchowiec którego miał lbra- 
him Basza w bitwie pod Nisib. Opowiadają o 
tym konin źe w odwrocie z Syryi przez ośm 
godzin bez przerwy galopem "icgł i gdy wpadł 
w  ręce arabskiego pokolenia dano za niego wy- 
kupnego 1200 wielbłądów. Szale mają być naj
piękniejsze jakie Basza znaleść m ógł,  i nie ma 
Łyć poi obnych w Enropie«

Trzech tygodniowa wyprawa jenerała Buge
aud przerzedziła znacznie szeregi armii algier- 
skiej z powodu nadzwyczajnych deszczów i 
■wiatrów z pus tyn i, które zapełniły wszystkie 
szpitale choremi, nawet i cywilna ludność w 
Algierze pod względem zdrowia jest tego roku 
vt gorszym stanie jak zwykle. Na przyszłą w io 
snę zamierza jeneralny gubernator powtórną zro
bić wyprawę spodziewając się tym razem poło
żyć  konieo Abd-el-Kadera panowaniu?

W  Elbeuf odbyło się onegdaj zgromadzenie 
200 najznakomitszych fabrykantów i kupców, 
zwołanych w skudek wezwania izby handlowej. 
Celem zgromadzenia tego było , zastanowić się 
nad środkami do oparcia s ię ,  dopóki jeszcze 
czas, zawarciu traktatu z Belgią, któryby prze
mysłowi Elbeufskiemu śmiertelny cios zadał.__
Ułożono adres do k r ó la , do którego się zg ro 
madzenie jednogłośnie przychyliło, i k tóry  
wszystkim mieszkańcom miasta do podpisu przed
łożyć miano. Prócz tego uchwalono: 1) pole
cić deputacyi, złożonej z 9 członków, wręczyć 
adres ten królowi; 2) deputacya zamieni się w  
stały komitet, i chwyci się wszystkich, zdaniem 
je j  stosownych środków, do objaśnienia rządu 
i opinii publicznej o zagubnych skutkach upro- 
jeklowanego związku celnego z Belgią, 3) po
trzebne na osiągnięcie celu tego wydatki pokry
ją  si“ przez otwarcie. subskrypcyi.

Znany z processu Marceltangeskiego Arzae, 
shazany za danie fałszywego świadectwa n a  
10-Ietniqti pracę przymusową i publiczne w ysta
wienie pod p ręg ierzem , poniósł ostatnią część 
k a r y  dnia 16 b. m. na jednym z placów w 
Pny. I tu także tę sarnę co przed sądem obo
jętność okazał. —  Zdaje s ię ,  że pogłoska o 
ucieczce pań Marcellange i Cbamblas była fał
szywa.^ Nie opuściły one Francyi i mieszkają 
u jednej z swych krewnych w blizkości Mont- 
brisonu. Dla tego podobnie ja k  dawniej s ta 
wią się przed sądem przysięgłych w Lugdunie; 
pokojówka Marya Bondon, przebywająca ciaglc 
w Sabaudyi, miała także donieść, że się w Lug
dunie s taw i,  skoro tylko sąd przysięgłych o- 
tworzą.

A N G L I A .

Londyn  28 Października.
W edług  wiadomości z Manchestru towary 

bawełniane tak nizko stoją źe fabrykanci znaj-  
dnją się w rozpacznem położeniu, tem hardziej 
źc nie ma ani widoków ani nadziei lepszego 
odbytu.

Gdy królowa wracała ze S zkocy i, na kolei 
żelaznej Plamanańskiej do jednego pociągu ze 
110 wozów złożonego użyto 4  lokomotyw i na 
raz  przewieziono 15000 ciekawych widzieć J  
K, Mść.l

Handel zbożowy na targach angielskich n ie
znacznie poprawił się i płacą teraz cokolwiek 
więcej za przenicę zagraniczną.

Straszna dwndniowa bnrza niesłychane zrzą 
dziła szkody; ninózlwi^ okrętów z towarami do
znało rozbicia, przyczem wielu ludzi potonęlo. 
Podobne wiadomości nadeszły z  Hawru.
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Dzisiej *y Standard  podobnie Jak osh tn ie-  
ml czasy Times i Morning Herald, względem 
długiej trwałości wojny chińskiej niejaką oba
wę wynurza; zdaniem jego, jes t  to złe, które 
równie jak wiele innych puścizn dawniejszego 
ininislerjura, łatwiej sprowadzić można jak  u- 
sunąć. Rzeczona gazeta ua końcu nwag swo- 
5 nad dotychczasową bezskutecznością wszel
kich opcracyi i zaborów w Chinach wyraża: 
P rę d k o  sprężysto i użyty środtk w celu r y 
ckiego ukończenia w&juy, _uź dla tego okazu
je  się być potrzebnym, aby tyle tysięcy Chiń
czyków bezpotrzebnie nie zabijano. Gdyby pa
miętano o mądrej przestrodze xięcia W elling
tona i aui w Chinach ani w Afghanislanie ma
łej wojny nie zaczynano, walki w obydwóch 
krajach albo Już dawno byłyby skończone, a l 
bo wcale nie rozpoczęte. W ojskowi rzeczy 
świadomi wątpią o tern, ażeby wojsko nasze, 
nie otrzymawszy wzmocnienia znacznego, do 
Pek irn  wnijść potrafiło; nie wiemy też czvzajęcie 
tej stolicy du głównego celu, który  przed oczy
ma mamy, doprowadzi.

Z powodu mocnej opozycyi, objawionej z 
strony dzienników paryzkich przeciw zaprojek
towanemu taktatowi ^handlowemu z Anglią u- 
roieścił Globe następujące uwrngi: »Domniemane 
układy w tej mierze ledwo za uwagi godne 
przyczylujemy, nie mogąc się przekonać o po
myślnym wypadku tychże. Jesteśmy przekona* 
n i ,  że fabrykanci francnzcy nigdy ministrom 
swoim nie pozwolą znieść choćby najmniejsze
go z ograniczeń, zabezpieczających ich od współ
zawodnictwa wyrobów angielskich, i że za na
sze [ r zyznaaia lub Zniżcuia cła od płodówfrau- 
cuzkich nigd y  nam odpowiednich nie wyjedna
ją  korzyści.* Q tymże samym przedmiocie po
wiada Sun: »Pisarze artykułów w gazetach
paryzkich mają dziwne wyobrażenia o trakta
tach handlowych; za takiemi bowiem tylko oł 
stają warunkami, które całą korzyść na strouę 
Francyi przeważają. Gdyby sprawy te li tylko 
od nich zależały, Francyaby wkrótce odosobnio
ną  została; ale Ludwik Filip, pan Guizot i mo
cno ciśnięci winiarze w południowych departa
mentach z innego stanowiska pytanie handlowe 
uw ażają ,  a jako ludzie praktyczni widzą bar
dzo dobrze, iż szaleństweniby by ło ,  domagać 
się od Belgii lub Anglii korzyści,  bez odwdzię
czenia się za nie.«

H I S Z P A N I A .

M adryt 24  Października
W  Katalonii w  ogóle sprzyjają  projektowi, sto

sownie do k tórego  do tyczący  pełnoletności n a 

stępczyni Ironu artykuł konslytucyi w len spo
sób ma być zmieniony, żeby zdolność panowania 
od i4  roku do 18  odłożono..

Bezwzględnie na to ,  że ręka czlernastols* 
tniej królowej niezawodnie berła udźwignąć nie 
zdoła, przytaczają też na korzyść tego projektu 
to zdanie , że Esparterc przez dłuższą trwałość 
regencyi swej od planew zbrodniczej ambicyi 
tćm łatwiej odwieść się d a ,  które w przeciw 
nym razie może ślepo popierać Dędzie. Nie w ie
my czy zdanie to dość uzasadnione, ale pew
ną prawie rze czą ,  ż e ,  gdyby Izabella w 14. 
roku życia ster państwa obiąć m a ł a , ledwo co 
przywrócona spokojność w Hiszpanii ze wszyst
kich stron na największe ni ebezpieczeńslwa by
łaby wystawiona. Korrespondent Madrycki w 
Memoriał,bordelais zapew nia , że Pan Olozaga, 
będąc naczelnikiem koalicyi parlamentarnej, mi
nistrów o swojej i stronników swoich pomocy 
W rzeczonej śppawie upewnił, pod tym jednak 
wnróukiem , ażeby stan finansów hiszpańskich 
stosownie do wypracowanego przezeń planu u- 
regulowano.

U u « i i a i t o ! i £ i .

Podwodny brander,
W  Nowym Jorku  odbyto niedawno bardzo 

ważną pr,óbę. Szło tu o podwodną ba teryę ,  któ
rą niejaki Golt w ynalazł ,  a której zamiarom je s t  
zd pomocą lego niewiadomego branderu w  bi
twie morskiej nieprzyjacielski statek w powie
trze wysadzić. Dla wykonania tej próby, obra
ło stary skołatany, liniowym okrętem »Castle- 

Garden* na otwarte morze zaciągnięty s ta te k ,  
pod którym le n ż : b ranJer  zapalono. Wybuch 
był straszliwy, a rozslrzaskanego statku nie po
zostało ani jednego szczętu ,  któryby miał cboć 
kilka cali wielkości. Nie znamy jeszcze dokła
dnie struktury tej podwodnej ba te ry i , jednakże 
poprzednio to tylko jes t  wiadomo, ze takowa 
złożona jest  z obszernej palnym roateryalem na
pełnionej skrzyni,  którą nnrek pod wodą zrę 
cznie do nieprzyjacielskiego okrętu przyczepia i 
która z nacierającym okrętem przez drut w ko- 
manikacyi zostaje. W  próbie uczynionej na po- 
mienionym starym statku zostawał »Caslle-Gar- 
deii« w komunikacyi przez drut mający 400  
sążni długości. W godzinie wyznaczonej Pan 
Colt zetknął drut z stosem W olty, a w mguie- 
niu o k a , okropny wybuch nastąpił, 
jKto pod kim dotki kopie, sam w nie wpadnie. 

Pewien krawiec lylego dorobił się majątku, 
że  przedsięwziął wystawić oberżę gdzieby re-
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sz.lę życ ia  swobodnie przepędził. P orzuca  w ięc  
i g ł ę , kupu je  plac ale tuź  obok oberży ,  k tóre j  
gospodarz bardzo k rż y w ę m  na to pa t rz y ł  okiem 
oberża  sta je ,  nasz  k raw iec  odbiera p o w in sz o 
w a n ia  sw oich dawnycti kollegów , aie też  czy 

chcąc   ̂ nich z a ż a r to w a ć ,  c z j  tez  p rzesz łość  
sw o ją  w y s taw ić ,  (nad tablicą z napisem) » tn iód, 
p iw o ,  i inne  trónki« um ieszcza m alow aną kozę  
to  godło dla p rześ ladow ania  k ra w c ó w .  Sąsiad 
w idz ia ł  w zm aga jący  się odbyt w nowej obe rży  
i  chociaż wiele  n iepow etow anych  s t r a t  poniósł 
z  lego p o w o d u ,  postanow ił jeduak  pomścić się 
na  przec iw niku .  W  tym  celu, sp row adza  raala- 
r zą  i tem u poieca na w z a iem  na sw oim  szyicie 
odm alow ać w ilka jedzącego  kozę  sąsiad.'., b a r 
dzo dobrze m a la rz  podobnych dzieł u p rz y w ile 
jo w a n y  w ykonaw ca^  n a tu ra ln ie ,  mając na szy i
c ie  postaw ić  flasze  z trunkain  obowiązkiem j e 
go  było i pokosztow ać tychże  dla tem w ie rn ie j 
szego  naś ladow an ia  n a tu ry ,  n iedziw  w ięc  źe  w  
ko ń cu  OKazało się iź  pobałam ucił w szy s tk ie  o- 
koliczności i odm alował w ilka  z łapanego w że
la z a  zaw ies i ł  nad domem i zaspoko jony  odszedł 
N ieco  p ó źn ie j ,  nasz  kozioł (k r a w ie c )* p rz e c h o 
dząc ta m tęd y  spos trzega  wilka na tablicy , do 

myśla s.ę Wszystkiego i śmiejąc się zawoła na 
sąsiada stojącego w  progu domu. Twój w i lk ,  
miał zjeść moją kozę ale idąc pc lne wpadł w  
z e ia z a , moj sąsiedzie ciągnął dalej ująwszy go 
za rękę widzę źe bardzo potrzebujesz zdrowejra- 
dy, daj więc jeszcze  pod tym wilkiem napis' 
kto pod kim dołki ko p ie , sam w nie wpadnie;

PR Z Y JE C H A L I DO  KRAKOWA.,

■Od dnia 1 do dnia 5 Listopada  
Bernard J«n Karol Gstrzeszcwiez Faustyn ob. 

Bizesl;. W ładysław ob., z Dolski; — W eber Tco.doj 
Romerowie Ludwik \ Alesaudcr o b D aczy ń sjtg i .Jó 
zcfa, z G alicji.

Wyjechali s  Krokowa.
Kicdrzyński Al(ixąn<lcr ob ., O lszew ski Kazim ierz 

ob., B ajer L udw ik ob., Kołontaj B arbara  ob. K rzy  
woszcwslsi Dom inik on., W atraszcw slii M arce lin  ob ., 
do P o łsk r ,— Straszewski Józef ok., lo  Galicyi; —-  E - 
bert, do P ru s .

i|otti|£0ieiiia GDrzęiftowę*

W Y D Z IA Ł  D O C H O D Ó W  PU B L IC Z M Y C H  I  SKARBU 
W  S E N A C IE  RZĄDZĄCYM .

W olnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i  jego Okręgu.

Podaio do wiadomości, iź w  dniu 14 Listo
pada r. b. odbywać się będzie w biórze W y d z ia 
łu Dochodów Publiczi.ycb i Skarbu licylacya in 
plus  przez opieczętowane czyli sekretne dekla- 
pacye dzierżawy dochodu lądowego od budowa
nia galarów na brzegach W is ły  i gruntach do 
ekonomii Czernichowskiej należących, a lo na 
zasadzie warunków przez Senat Rządzący pod 
dlfleni 14 b. ni. do Nru. 5427 za tw ierdzonych, 
z których główniejsze są następujące, o) iź 
dzierżą w? łą, li w ać będzie od 1 Stycznia 1843 
do końca Grudnia 1845 roku. o) cena (lo li- 
cytacyi in  p/u$ ustanowioną została w  kwocie 
Złp. 750  ial.a dotąd tytułem rocznego czynszu 
była opłaconą, c) vadium odpowiadać powia.

no J / 1 0  części lej kw oty ,  to jest; złp. 75  a 
d)  kau c ja  półrocznemu czynszowi, laki z l icy  
tacyi wyniknie, e) opłata lądowego nie ioż po 
gr. 7§  od dukata ia s  dotąd, lecz od wybudo
wanego nsczynia to jest: od galara na gruncie 
Skarbowym wystawionego złp. 5 , od krypy złp. 
4 ,  a od pułkryphi złp. 2  będzie pobierana a po
łowa zaś ley opłaty od naczyń na gruncie W łoś
ciańskim wysławionych, f )  iź od le y 'dz ie rża 
w y wyłączają się starozakonni nieueywilizowani. 
gż deklarac ja  powyższe mają bydź składane w  
dniu 14 Listopada r. b. pomiędzy godziną 10 
do 12 z rana na ręce Senatora w Wydziale 
Dochodów Publicznych prezydującego w  formie 
dziennikiem Rządowym jednocześnie obwiesz
czonej. h) Inne warunki lej dzierżawy mogą 
bydź I ażdego czasu pretendentom do odczyta
nia udzieioiiemi.

Kraków d. 24  Października 1842 r.
A . W ęż y k .

(2r.)  N o w a k o w s k i  Sekretarz .

Ilouiesionie prywatne.
Podpisana zamieszkała w  domu gaiunkn i t. d. do prania, za ccne umiarkowa- 

_  W . Szatkowskiego przy ulicy Szew- oq, niemniej u d z i e l a ć  będzie nauki haftu iszy -  
skiej Nr. 341, ma honor zawiać >mić Szanowną cia panienkom, które sobie takowego życzą. 
Publiczność, źe przyjmuje wszelkie cffekia je -  f  Zamecka
dwabne, muślin de lin, tybety, chustki różnego - '


